
Přestože v lednu a únoru nepanovaly zrovna podmínky příznivé 
pro stavební práce, realizace domu seniorů přesto pokračuje. 

Po betonážních pracích přichází na řadu hrubá stavba. To vyvolává 
v myslích spoluobčanů otázky – jaká bude vlastně finální podoba to-
hoto domu?

Obr. Dům seniorů vizualizace1

Dům seniorů bude tvořit hlavní patrový objekt, který se nachází u ulice 
Družební. Zde bude v přízemí společenský sál a zázemí. V patře se pak 
nachází 5 bytových jednotek. Tento patrový dům pak  díky terénní vlně 
přechází do řady jednotlivých bytů, které jsou již přízemní a táhnou se 
bývalou zahradou směrem k ulici Zauliční. Zde je situováno ostatních 15 
bytových jednotek, přičemž poslední dvě – již na úrovni objektu bývalé 
pošty – jsou dvoupokojové a slouží tedy jako ubytování pro páry.

KRASNIČAN
Zpravodaj
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Dům seniorů se začíná zvedat ze země

Situace koordinační

Podél ulice Družební se počítá se 4 parkovacími místy, na opačném konci 
u ulice Zauliční bude větší parkoviště pro 12 osobních aut.
            (redakce)

(NE) SLYŠÍTE ROZHLAS?

Patříte mezi ty, kteří neslyší rozhlas nebo jej slyší nekvalitně, a nebo 
v době hlášení místního rozhlasu jste ještě v práci či na cestách? 

Máme pro Vás nové řešení. Pokud vlastníte „chytrý telefon“, můžete si 
stáhnout aplikaci, pomocí které si budete moci hlášení kdykoli přečíst, 
a to na: Google play zadáte do vyhledávače výraz Ostrava-Krásné Pole. 
Objeví se znak Krásného Pole. Pak zadáte Instalovat a aplikace bude sta-
žena do vašeho mobilního telefonu. Pokud chytrý telefon nevlastníte, mů-
žete veškeré informace, které jsou v rozhlase hlášeny, nalézt na webových 
stránkách MOb Krásné Pole: www.krasnepole.ostrava.cz 
                      Zdeňka Klásková, místostarostka
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BLAHOPŘEJEME
Rada Městského obvodu Krásné Pole blahopřeje panu JUDr. Zdeňku 

Bajgarovi k významnému životnímu jubileu.
Náš spoluobčan pan JUDr. Zdeněk Bajgar, který dne 15. února oslavil 
90. narozeniny, byl dlouholetým členem Zastupitelstva MOb Krásné 

Milý tatínku, máš o čtyři roky 
a dvě pravnoučata méně než 

Alžběta II.
S pravnoučaty můžeš ještě ledacos 
podniknout, o to se určitě někdo 
postará. A kdo trumfne anglickou 
královnu v počtu let, o tom se poba-
víme, až dorazíš tu stovku, tati.
A do té doby hodně zdraví, pohody 
a elánu!

Tvá veliká rodina

František Bena se narodil 28. prosince 1854 v Dolní (tehdy Malé) Lhotě 
v rodině mlynáře. Nejprve studoval na německé hlavní škole v Opavě 

a pak na tamním německém gymnaziu. Zde ho v nepovinných hodinách 
češtiny učil obětavý vlastenec profesor Antonín Vašek, který značně při-
spěl k tomu, že se Bena stal horlivý a neohrožený bojovník za český jazyk. 
Po ukončení gymnazijního studia v r. 1875 začal vyučovat krátce v Čaviso-
vě (tehdy Čabysově) a pak až do r. 1880 v Horní Lhotě. Od 1. září 1880 byl 
ustanoven učitelem na jednotřídní obecné škole v Krásném Poli. Od ná-
stupu na školu usiloval o její rozšíření, protože počet dětí podléhajících 
povinné školní docházce přesahoval 120 žáků. Rozšíření na dvojtřídku se 
podařilo až roku 1894, kdy se stal řídícím učitelem (tehdy nadučitelem) 
a tuto funkci zastával až do svého penzionování v 71 letech dne 31. ledna 
1925, tedy téměř 45 let. Brzy po nastoupení do učitelského místa v Krás-
ném Poli se aktivně zapojil do veřejného života v obci. V r. 1882 nahradil 
Němce Zwillinga z Velké Polomi ve funkci tajemníka obecního výboru 
nejen v Krásném Poli, ale i ve Velké Polomi. K velké nelibosti tehdejšího 
okresního hejtmana, Němce Liebischera, prosadil na obou obecních úřa-
dech hned od roku 1882 jako úřední jazyk češtinu a začal s úřady dopiso-
vat v českém jazyce. Prosazoval rovněž ustavení samostatné organizace 
českých učitelů na Opavsku, což se podařilo až r. 1894. Ale již r. 1883 
se jako jeden ze tří učitelů z Opavska zúčastnil sjezdu českého učitelstva 
z Čech a Moravy v Brně. V r. 1893 byl iniciátorem založení Sboru dob-
rovolných hasičů v Krásném Poli, jehož se stal nejprve velitelem a poz-
ději starostou. V r. 1896 byl zvolen do výboru právě založené klimkovic-
ké hasičské župy. Brzy se stal místostarostou a od r. 1908 až do r. 1923 
byl starostou této župy. V r. 1898 založil v Krásném Poli hospodářský 
vzdělávací spolek Pokrok. V r. 1881 byl zvolen pokladníkem Občanské 

Pole a je také autorem publikací Rodokmen Bajgarů, V Krasnym Polu 
na kopečku I, II, III, Zázraky lidské solidarity a Zapomenuté Slezsko.
Do dalších let mu přejeme mnoho zdraví, tvůrčího elánu a životní 
pohody.

Historické osobnosti Krásného Pole
František Bena (1854 – 1935)

záložny ve Velké Polomi. Ve správě této záložny působil čtyřiačtyřicet 
let až do r. 1925, z toho řadu let jako ředitel. I zde se zpočátku potýkal 
s úřady a soudy, které původně nechtěly záložnu registrovat se stanovami 
v českém jazyce. V tomto soudním sporu zvítězil a prosadil tak možnost 
podávat návrhy na soud v českém jazyce, což se dosud nedařilo. František 
Bena byl první osobou, které bylo v roce 1914 uděleno čestné občanství 
obce Krásné Pole. Dostalo se mu za jeho bohatou veřejnou činnost mnoha 
dalších ocenění, např. čestného členství ve spolcích, různých čestných 
uznání a plaket. S manželkou Marii Drastichovou z Horní Lhoty, jejíž 
rod pocházel z Krásného Pole, měl pět synů a čtyři dcery. Po odchodu 
na důchod v r. 1925 se odstěhoval do Kravař,  kde v r. 1935 ve věku 81 let 
zemřel. Pohřben byl na hřbitově v Krásném Poli.
        

JUDr. Zdeněk Bajgar
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Od začátku nového roku se toho v našem sboru moc neudálo. Na-
plánované akce byly z důvodu vládních opatření zrušeny, tréninky 

a příprava soutěžních družstev dětí i dospělých také. Takže vyčkáváme 
a těšíme se na dobu, kdy se svět vrátí k normálnímu životu. Snad k tomu 
brzy dojde. Výjezdová jednotka se věnuje údržbě techniky a vybavení ha-
sičské zbrojnice, Také se podílí na pravidelné desinfekci budov ve správě 

Nebojte se Covidu a pojeďte s námi letos v létě na pracovní stáže 
do Německa!

Poznáte cizí zemi, seznámíte se s novými lidmi, zažijete spoustu nových 
věcí, získáte cenné životní a pracovní zkušenosti.
Díky financování z ESF – OP Zaměstnanost bude o Vás krásně postaráno: 
platíme dopravu, ubytování, pojištění, pracovní oděvy, přípravné kurzy 
včetně týdenního teambuildingu v Beskydech a navíc proplácíme štědré 
stravné a kapesné!
Videa a další podrobnosti o projektu najdete 
na www.rovnovazka.cz/nase-projekty
Koho můžeme přijmout: Mladé lidi ve věku 15 – 30 let. 
1. Nezaměstnané se ZŠ vzděláním bez dalších podmínek
2. Nezaměstnané se SŠ (vyučení nebo s maturitou), kteří jsou:
a) nezaměstnaní déle než 1 rok;
b) prošli v posledních 5 letech dětským domovem;
c) mají zdravotní znevýhodnění (invalidní důchod 1. nebo 2. stupně).
Studenty ani nezaměstnané s vyšším než středoškolským vzděláním bo-
hužel nemůžeme přijmout!

Počet míst je omezen! Pokud vás nabídka zaujala, neváhejte se ozvat Klá-
ře Tidrichové na tel.: 736 140 697 nebo na mail: 
klara.tidrichova@rovnovazka.cz. Budeme se na vás těšit!

Hasiči

magistrátu města Ostravy. Tam provádí naše jednotka spolu s jednotkou 
z Radvanic kompletní dezinfekci a následné odvětrání společných prostor 
a kanceláří. Ve stručnosti to znamená šestihodinový pobyt v ochranném 
obleku a masce, následné očištění a návrat na základnu. Takže „příjemně“ 
prožitá sobota. Doufám, že i této činnosti nebude brzy zapotřebí a všichni 
budeme moci volně dýchat bez roušek a respirátorů.
                                                                                                 Dušan Riedl

Skvělá šance pro mladé 
nezaměstnané!
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Sbírka ošacení pro lidi 
bez domova
Městský obvod Krásné Pole pořádal ve dnech 25.2.-5.3.2021 sbírku 

ošacení pro lidi bez domova.
Spoluobčané dohromady sesbírali 55 pytlů a 4 krabice ošacení a obuvi jak 
pro dospělé, tak i pro děti.
Touto cestou děkuji všem, kteří se dokázali vzdát svých osobních věcí 
ve prospěch potřebných.

    Zdeňka Klásková, místostarostka

Turistické zastavení 
s vyhlídkou na prodloužené 
ulici Okolnice

Jak jsme informovali v minulém čísle Krasničanu, plánuje se 
na polní cestě, která navazuje na ulici Okolnice směrem k Opav-

ské ulici, výstavba turistického zastavení. Občané byli vyzváni k vý-
běru jedné ze tří variant podoby budoucího objektu. Svůj hlas dalo 
přes facebook, mailem nebo osobně téměř 80 občanů. Padesát sedm 
z nich zvolilo variantu č.1.
 

Zvolená varianta turistického odpočívadla

Někteří z občanů mylně předpokládali, že je místo situováno v údolí, 
spolu s nepřesným předpokladem, že jde o rozhlednu. Místo se však na-
chází kousek pod vrcholem terénní vlny, na které stojí vodárna SmVaK, 
a je z něj krásný výhled, kromě údolí potoka Mešnice, i na Dolní a Horní 
Lhotu, Čavisov a okolní lesy.  Samotná stavba není zamýšlená jako roz-
hledna, ale jde o architektonický útvar, kterému se moderně říká „okno 
do krajiny“. 

Stavbu bude realizovat soukromý investor, který následně objekt i s po-
zemkem daruje do správy městskému obvodu. V dalším plánu by za po-
sezením měl vzniknout ovocný sad z původních místních druhů ovocných 
stromů, který bude rovněž přístupný veřejnosti. Pokud by měl některý ob-
čan zájem se na projektu podílet, například zakoupením „svého“ stromu, 
finančním příspěvkem nebo vlastní prací, ať se přihlásí na úřadě městské-
ho obvodu.
Vlastní stavba posezení bude zahájena v květnu tohoto roku a hotovo 
bude do dvou měsíců.

Redakční rada

Foto – výhled z místa budoucího turistického zastavení

V neděli a o svátcích bez hluku

S nástupem jarních a letních měsíců lze na zahradách a v okolí domů 
často slyšet sekačky trávy, křovinořezy, motorové nebo kotoučové 

pily, vrtačky, rozbrušovačky či kompresory. Všichni tito užiteční pomoc-
níci jsou však zdrojem hluku, proto je třeba připomenout, že na území 
města Ostravy platí od 25.4.2012 obecně závazná vyhláška (uváděná pod 
číslem 4/2012) o zabezpečení veřejného pořádku omezením hluku v přes-
ně uvedených časech. Tato obecně závazná vyhláška byla koncem května 
2017 novelizována a je  uváděná pod číslem 9/2017.  Pojďme si tedy 
připomenout základní principy vyhlášky. 
Každý občan je povinen zdržet se činností, způsobujících hluk o nedělích 
a státních svátcích po celých 24 hodin (kromě výjimky na Silvestra, kdy je 
povoleno odpalovat ohňostroje. Doba nočního klidu na celém území Ost-
ravy se vymezuje v noci z 31. prosince na 1. ledna od 3:00 do 6:00 hodin, 
kterou upravuje vyhláška o nočním klidu č. 5/2017). V průběhu celého pra-
covního týdne včetně soboty platí zákaz používat hlučné nástroje v době 
od 20:00 hodin do 22:00 hodin a v době nočního klidu (podle vyhlášky č. 
5/2017 je doba nočního klidu stanovena od 22:00 do 6:00 hodin). 
Za narušení veřejného pořádku je považována třeba i střelba ze střelných 
zbraní, které jsou používány k rekreačním, sportovním, výcvikovým a zá-
jmovým účelům. V uvedené hodiny je rovněž zakázáno používání zábavní 
pyrotechniky. Porušení obecně závazné vyhlášky je možné postihovat po-
dle zvláštních právních předpisů. Za opakované porušování této vyhlášky 
hrozí pokuta až do výše 30 tisíc korun.

    Zdeňka Klásková, místostarostka
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Další vyhláška, která platí na území města Ostravy, je 
obecně závazná vyhláška ze dne 14.12.2016 uváděná pod 

č. 14/2016, která stanovuje zákaz spalování suchého rostlin-
ného materiálu a nabyla účinnosti dne 1.1.2017. 
Rostlinným materiálem pro účely této vyhlášky se rozumí biolo-
gicky rozložitelný materiál z úklidu a údržby pozemků a rostlin 
na nich rostoucích. Jedná se zejména o tyto druhy materiálu: trá-
va, seno, sláma, shrabky z trávníků, větve, kořeny a stonky bylin, 
listí, jehličí, kůra, květenství, plody bylina dřevin, piliny.
V zájmu ochrany vnějšího ovzduší před vnášením znečišťujících 
látek je v otevřených ohništích zakázáno spalovat suchý rostlin-
ný materiál za účelem jeho odstranění.
Upozorňujeme občany, aby tuto vyhlášku dodržovali a za úče-
lem likvidace rostlinného materiálu plně využívali BIO popelnic 
a služeb sběrných dvorů a kompostárny ve Vřesině.
Porušení této obecně závazné vyhlášky lez postihovat podle 
zvláštních právních předpisů – dle Zákona č. 200/1990 Sb., o pře-
stupcích, ve znění pozdějších předpisů a Zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

    Zdeňka Klásková, místostarostka

Zákaz spalování suchého 

rostlinného materiálu

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY VE SBĚRNÉM 
DVORU V KRÁSNÉM POLI

DUBEN-ŘÍJEN
STŘEDA A PÁTEK 14:00 – 19:00 HODIN

SOBOTA 8:00 – 14:00 HODIN
OSTATNÍ DNY ZAVŘENO

Očkování psů a poplatek ze psů

Připomínáme chovatelům psů, že v našem měst-
ském obvodě již není organizováno hromadné 

očkování psů proti vzteklině. Majitelé psů si je mo-
hou zajistit sami v kterékoli veterinární ordinaci. 
Místní poplatek ze psů je splatný nejpozději 
do 31. března 2021. Poplatek lze zaplatit v ho-
tovosti u správce poplatku (kancelář finančního 
úseku ÚMOb Krásné Pole, II. Patro) nebo bez-
hotovostním převodem na účet správce poplatku č. 19-1646664329/0800, 
variabilní symbol 20018xxxxx, kdy místo písmene x se odzadu doplní 
číslo popisné domu, zbývající volná místa se doplní nulami ( např.: dům 
s č.p. 576 bude mít variabilní symbol ve tvaru 2001800576).  
    Zdeňka Klásková, místostarostka
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TISKOVÁ ZPRÁVA
Ostrava se hlásí k myšlenkám Světového dne mokřadů, 
jeden s přírodní učebnou by měl vzniknout v Krásném Poli

Zadržování vody včetně zpomalení jejího odtoku, zvýšení biodiverzity 
a úloha environmentálního střediska. Nejen tyto funkce má splnit jed-

no z dalších konkrétních opatření pro revitalizaci krajiny, které nyní město 
plánuje v obvodu Krásné Pole. Nový mokřad má mít edukativní rozměr, 
bude působit na široký okruh lidí všech generací, od žáků škol po senio-
ry, kteří lokalitu často navštěvují. Ostrava se nejen tímto projektem hlásí 
k myšlenkám Světového dne mokřadů, který připadá na 2. února.   

„Nový mokřad, který vytvoří zázemí pro ptáky a obojživelníky, by měl 
vzniknout v horní části toku potoka Mešnice. Jedná se o místo po bývalém 
vodním díle, malém rybníčku. Cílem je vodní plochu zvětšit, vystavět za-
držovací nádrž a celé místo nově osázet stromy.  Součástí projektu na nový 
mokřad je i vybudování naučné učebny pod širým nebem. V budoucnu 
by měla vzniknout také soustava tůněk, které by zmírnily erozi břehů po-
toka. V současné době se zpracovává projektová dokumentace,“ uvedla 
náměstkyně primátora pro životní prostředí Kateřina Šebestová. 

Pozemek pro stavbu vodní nádrže a soustavy tůní se nachází v údolí 
potoka Mešnice v Krásném Poli, zasahuje také do katastru obcí Dolní 
Lhota a Velká Polom. Cílem plánované stavby je zpomalit povrchový od-
tok vody a posílit retenční schopnosti krajiny. Hráz nové vodní nádrže 
o objemu 260 m3 bude dlouhá 47 metrů a vysoká 2, v koruně až 3 met-
ry. Zátopa nádrže bude mít plochu cca 1870 m2, celkový objem zadrže-
né vody by mohl být zhruba 1250 m3, hloubka maximálně 1,60 metru. 
Na nádrž bude navazovat sedm tůní s plochou od 10 do 35 m2 a hloub-
kou maximálně jeden metr. Jejich celková plocha bude 140 m2. Přívod 
vody do nádrže a pravděpodobně i do tůní bude zajištěn jejich napojením 
na upravenou dešťovou kanalizaci. 

„Mokřad v Krásném Poli by měl nejen plnit funkci zadržování vody 
v krajině, ale také zdůraznit postavení obvodu v rámci Ostravy jako místa 
s relativně zachovalou přírodou a kvalitním životním prostředím. Dříve se 
v dané lokalitě nacházel malý rybníček, takže navazujeme zároveň na dílo 
našich předků,“ uvedl starosta obvodu Tomáš Výtisk.

Před zahájením stavby se musí v údolní nivě určené pro umístění ná-
drže provést podrobnější hydrogeologický průzkum. Lokalita se nachází 
v blízkosti cyklostezky W, která je hojně využívaná nejen obyvateli Os-
travy, ale i návštěvníky. Projekt nového mokřadu je plně v souladu s cíli 
takzvané Adaptační strategie na dopady a rizika vyplývající ze změny kli-
matu, kterou má Ostrava zpracovanou od roku 2017. S jeho realizací se 
počítá na přelomu let 2022 a 2023.

„Město Ostrava připravuje celou řadu dalších projektů podporují-
cích zadržování vody v krajině i v intravilánu města, a to v souladu se 
soudobými trendy hospodaření s dešťovou vodou včetně budování tak-
zvané modrozelené infrastruktury a s Adaptační strategií města na do-
pady a rizika vyplývající ze změny klimatu. Mezi takové opatření patří 

revitalizace soustavy tří rybníků v rámci projektu „Revitalizace Lesopar-
ku Benátky a Hulvácký kopec“, revitalizace rybníka a vodoteče v rámci 
projektu „Revitalizace Pustkoveckého údolí“, dále přírodě blízké úpravy 
údolí Výškovického potoka a jeho bezejmenných bočních přítoků včetně 
obnovení studánek v rámci projektu „Cesta vody a Park nad rybníkem“, 
návrh nového vodního biotopu včetně dotace vodní plochy dešťovou vo-
dou z přilehlých střech v rámci projektu „Parková úprava za Poliklinikou 
Hrabůvka“ a obnova přírodní vodní nádrže (přírodního biotopu) na Pas-
tvinách v Proskovicích. V říjnu začala revitalizace dvou vodních nádrží 
a jejich okolí v Radvanicích,“ doplnila náměstkyně Šebestová. 

Jedinečná expozice mokřadů je také v ostravské zoologické zahradě. 
Vznikla na konci rybniční sítě v místě, kde měl v minulosti vzniknout 
další rybník. K jeho vybudování však nakonec nedošlo a díky vodě odté-
kající z již existujících rybníků přes tuto lokalitu postupem času vzniklo 
jedinečné útočiště  celé řady rostlinných a živočišných druhů.

Světový den mokřadů připadá na 2. února, protože tento den se v roce 
1971 podepsala Úmluva o mokřadech, známá také jako Ramsarská. Při-
pojilo se k ní 171 států, které se zavázaly zařadit alespoň jeden ze svých 
mokřadů na „Seznam mokřadů mezinárodního významu“ a zajistit jejich 
adekvátní ochranu a rozumné užívání mokřadů na svém území. Mokřady 
patří mezi nejvýznamnější, ale současně i světově nejohroženější ekosys-
témy. Jsou důležité nejen pro přírodu, ale také pro lidi. Poskytují životní 
prostor pro rostliny a živočichy, zabezpečují jídlo a čistou vodu, chrání 
pobřeží, fungují jako přírodní houba proti záplavám a ukládají oxid uh-
ličitý, čímž přispívají k regulaci změny klimatu. Seznam mokřadů s me-
zinárodním významem v současné době čítá 2 331 mokřadů celého světa 
o celkové rozloze 210 milionů hektarů. Česká republika je smluvní stra-
nou úmluvy od roku 1990 a na seznamu má zapsáno celkem 14 mokřadů. 
Jsou mezi nimi rybniční soustavy, říční nivy, rašeliniště, a dokonce i jeden 
ojedinělý podzemní mokřad. V seznamu ramsarských mokřadů je Poodří, 
které zasahuje i do území města Ostravy.

Ostrava byla jedním z prvních měst v České republice, která měla 
zpracovánu Adaptační strategii na dopady a rizika vyplývající ze změ-
ny klimatu. Ta navazuje na předchozí mitigační aktivity a projekty (např. 
účast v Paktu starostů a primátorů, zpracování Akční plán udržitelné ener-
getiky – SEAP/ Akční plán pro udržitelnou energii a klima – SECAP, 
relevantní aktivity Chytrého města – Smart City). Příprava a realizace 
Adaptační strategie je jednou z hlavních aktivit Strategického plánu roz-
voje města Ostravy na období let 2017 až2023; práce na jejím zpracování 
byly zahájeny v roce 2016. K řešení byli přizváni odborníci z akademické 
sféry (Ostravská univerzita v Ostravě, Akademie ČR) a dalších odborných 
pracovišť (Český hydrometeorologický ústav apod.).

Andrea Vojkovská, tisková mluvčí
Statutární město Ostrava



Firma Jiří Nakládal, kte-
rá vaří a rozváží chlaze-
né obědy v Krásném Poli 
vám může nabídnout 
chlazené obědy v  růz-
ných gramážích:
Porce dětské i  senior-
ské, porce pro pracují-
cí, porce pro dvě osoby 
a rodinné porce. Vše ce-
nově rozlišeno.
Po  domluvě je možnost vyzvednutí jídel v  teplém stavu 
na ulici Bajgarova 189/19
Kontaktujte nás na  t.č. 603  421  754 nebo 732  331  095, 
596 942 598
email: mojejidlo@nakladal.cz 
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Vyzkoušejte obědy z naší kuchyně
Inzerce
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Likvidace blánatky lipové

Již zhruba 3 roky se na kmenech lip v aleji na cyklostezce za ulicí Háj-
kovická vyskytuje u nás méně obvyklý druh ploštice blánatka lipová. 

Nejčastěji se vyskytuje na lípách, např. na lípě malolisté, případně na dal-
ších druzích lip. Nalezneme ji také na slézovitých rostlinách, kam patří 
sléz, proskurník a ibišek. 
Dospělci přezimují na kmenech stromů, které obvykle během června 
opouštějí a migrují na slézovité rostliny, kam kladou vajíčka a kde ná-
sledně prodělávají svůj vývoj. Po ukončeném vývoji se dospělci první 
generace šíří na okolní rostliny, mnohdy na ovocné stromy, kde mohou 
škodit. Od srpna do května vytváří často až masové shluky na kmenech 
stromů, především lip. V prasklinách kůry, propadlinách po ořezu větví, 
za odchlípnutou kůrou přezimují ve vrstvách. Při silných mrazech zmrzají 
jedinci na povrchu kolonie, ostatní přežijí. 
V západním Středomoří je blánatka lipová známým škůdcem v ovocnář-
ství, neboť dospělci první generace zde sáním poškozují nezralé plody 
meruněk a broskvoní. Dále mohou působit škody na okrasných druzích 
slézovitých rostlin a také oslabovat lípy rostoucí ve zplodinami zatíže-
ných městských aglomeracích. Svým výskytem mohou blánatky rovněž 
obtěžovat obyvatele, protože kromě rozsáhlých kolonií na kmenech stro-
mů vytváří velké shluky i na lavičkách, balkónech nebo zdech domů, od-
kud mohou ve větším množství pronikat do lidských obydlí. Kromě své 
přítomnosti pak mohou být též na obtíž vylučováním svého obranného 
zápašného sekretu.
Domovinou blánatky lipové je západní Středomoří; od Kanárských ostro-
vů, Maroka, Alžírska, Tuniska a Malty na jihu po Itálii, jižní Francii a již-
ní Švýcarsko na severu. Východní hranicí jejího původního výskytu bylo 
pobřeží Slovinska a Chorvatska. Od 80. let minulého století se blánatka 
postupně šíří na sever a na východ. 
Na území České republiky byla poprvé zjištěna v roce 2004 v Brně. Kro-
mě jižní Moravy, kam se rozšířila z přilehlých oblastí jižního Slovenska 
a východního Rakouska, byla postupně pozorována na celém území ČR. 
V Krásném Poli je zaznamenám největší výskyt blanatky ve zmíněné lipo-
vé aleji podél cyklostezky W. Přestože se uvádí, že ochranné zásahy proti 

blánatce lipové nejsou ve většině případů nutné, rozhodli jsme za MOb 
Krásné Pole zasáhnout včas, aby nedošlo k masivnímu rozšíření tohoto 
škůdce do okolí a zejména blízkých zahrad. Pro likvidaci škůdce v sil-
ných mrazech je možné použít kartáče, smetáky a přenosné vysavače. 
Tuto metodu zkoušíme tak, že v době nejsilnějších mrazů jsme ometli 
přezimující jedince z kmenů na sníh, kde umrznou. Pokud by tato metoda 
nebyla dostatečně účinná, je náš obvod připraven v předjaří provést po-
střik účinným insekticidem. Pokud zjistíte výskyt tohoto druhu na jiných 
veřejných místech, nahlaste jej na Úřadu městského obvodu Krásné Pole. 
Na svých zahradách proveďte likvidaci tohoto nepůvodního druhu sami. 

Ing. Eva Mračanská, členka Komise životního prostředí

Prodej drůbežího masa z přebytku ze dvora: KRŮTY, KUŘATA, KA-
ČENY, HUSY. Drůbež běhá volně po  trávě a v  lesním porostu, je 
krmena šrotem, pšenicí, ječmenem, naklíčeným obilím, kopřivami, 
bramborami. Maso je v  kuchyňské úpravě. Možnost bezpečného 
dovozu zdarma až k Vám domů. Volejte 723 199 786 nebo pište 
na email domaci-drubez@seznam.cz

In
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Jak na výsadbu stromů na vlastním pozemku 

Plánujete sázet stromy? Poradíme vám, jak začít a na co si dát při 
výsadbě pozor.
Ještě před výsadbou byste si měli ujasnit řadu věcí, například, k čemu 

má daný pozemek sloužit a jak moc se o něj a o zeleň plánujete starat. 
Představit si, jaký bude strom v dospělosti i jaký bude mít vliv na své 
okolí. Každá dřevina má totiž specifické nároky. Některé preferují vyšší 
vlhkost, jiné jsou suchomilné, či světlomilné. To vše je při navrhování 
potřeba zohlednit. 
Pozor na invazivní a jedovaté druhy
Pokud se na pozemku pohybují děti, neměli byste zde vysazovat je-
dovaté druhy, konkrétně třeba tis. Zvýšenou pozornost výběru druhů by 
měli věnovat také alergici. Pyly lísky, břízy, olše, či vrby jsou silné aler-
geny a na jaře by si zahrady moc neužili. Zamyslet byste se měli i nad tím, 
zda se výsadba do daného místa hodí z širšího kontextu. Například akát, 
který pochází ze Severní Ameriky, se v podmínkách České republiky vel-
mi dobře šíří a vytlačuje původní druhy. Sázet do krajiny nepůvodní 
druhy je tedy nevhodné. 
Souhlas souseda (ne)třeba
Při plánování výsadby musíte dbát také na to, aby byly dodrženy všechny 
zákonné povinnosti. Občanský zákoník říká: „Nestanoví-li jiný právní 
předpis nebo neplyne-li z místních zvyklostí něco jiného, platí pro stromy 
dorůstající obvykle výšky přesahující 3 metry jako přípustná vzdálenost 

od společné hranice pozemků 3 metry a pro ostatní stromy 1,5 metru." 
Z toho vyplývá, že váš pozemek musí být dostatečně široký, aby neby-
la tato povinnost porušena. Případně si musíte zajistit souhlas vlastníků 
okolních pozemků.
Jak na výsadbu ve velkém
Příprava výsadby ve větším měřítku vyžaduje peníze a čas. Ucelené in-
formace o tom, co organizace takové výsadby obnáší, včetně odkazů 
na finanční zdroje, najdete na webu sazimebudoucnost.cz. Tam si mů-
žete stáhnout i podrobné manuály, jak stromy sázet a jak o ně po výsadbě 
pečovat. Na webu najdete také informace o možnostech finanční podpo-
ry výsadeb.
Každý strom se počítá
Vysazené stromy je dobré evidovat. K tomu slouží centrální registr stro-
mů na webu Sázíme budoucnost. Zaregistrovat do něj výsadbu může 
každý, kdo od roku 2019 vysadil stromy mimo les. Po zaregistrování se 
strom přidá na interaktivní mapu a započítá se mezi nové stromy vysazené 
v naší krajině a v obcích.
Díky tomu získáváme unikátní přehled o druzích a počtech stromů 
vysazených v ČR a můžeme měřit dopad společného úsilí všech, kdo sází 
stromy. Na celonárodní úrovni neexistují žádné souhrnné přehledy o ká-
cení a sázení stromů. Registrace nově vysazených stromů je proto velmi 
důležitá.             (redakce)

Mobilní hospic Strom života 
je tu pro Vás i v době pandemie
Chcete nechat své blízké, nevyléčitelně 

nemocné v kriticky přetížených nemoc-
nicích? Zákaz návštěv, bezmoc a strach, že už 
se nikdy neuvidíte a možná se ani nestihnete 
rozloučit, může potkat každého z nás.  
V dnešní pandemické době, kdy je všechno na-
ruby a mění se ze dne na den, organizace Mo-
bilní hospic Strom života se svými pobočkami 
neomezuje provoz a poskytuje vysoký standard 
specializovaných zdravotních a sociálních slu-
žeb v domácím prostředí pacientů. Bezplatné 
služby jsou určeny pacientům s nevyléčitelnou 
nemocí v posledním stádiu, u nichž už byly vyčerpány všechny možnosti 
léčby a jejich blízkým. 
Snažíme se tak ulehčit přeplněným nemocnicím a vyčerpaným zdravotní-
kům, pro které je prioritou péče o pacienty s Covid_19. Ostatní neakutní 
péče je značně omezována. V péči o umírajícího člověka je rodina tím 
nejdůležitějším článkem a spolu s pracovníky hospice naplňuje poslední 
přání pacienta, zůstat do posledního vydechnutí v rodinném kruhu, doma.

Pracovníci hospice jsou k dispozici nepřetržitě 
24 hodin denně, sedm dní v týdnu. Služby po-
skytujeme v rámci Moravskoslezského, Zlínské-
ho a Olomouckého kraje. Mobilní hospic Strom 
života dbá o maximální ochranu svých pracov-
níků, pacientů a jejich rodinných příslušníků. Je 
připraven postarat se i o nevyléčitelně nemocné 
pacienty s podezřením nebo nemocné Covid_19.
Cílem Mobilního hospice Strom života je ne-
nechat nikoho bez pomoci, ulehčit přeplně-
ným nemocnicím a přepracovaným zdravot-
níkům. Proto nemusíte mít obavu, nebudete 

na to sami!
Více informací o službách a možnostech, jak Mobilní hospic Strom života 
kontaktovat,  naleznete na www.zivotastrom.cz nebo na telefonním čísle 
553 038 016.
Smrt patří neodmyslitelně k životu, zaskočí nás, ale měla by být důstojná 
a milostivá, protože je vždy jedinečná. 

Tým pracovníků Mobilního hospice Strom života
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Vzpomínka na pana Jaromíra Richtra
Letos, dne 10. dubna, uplyne 100 let od narození pana Jaromíra Richtra, 

který žil v Krásném Poli  v letech 1946–1997, a mnoho Krasničanů si 
v paměti stále nese vzpomínku na výborného učitele a známého sbormistra. 
Pan Jaromír Richter se narodil v roce 1921 ve Studénce. Jako dítě snil 
o kariéře houslisty, ale v tom mu zabránil úraz prstu. Vystudoval gymná-
zium v Příboře a již tehdy účinkoval ve studentské hudební skupině, která 
později přerostla ve větší swingový orchestr. 
Po nacistické okupaci vystudoval učitelský ústav v Ostravě. Jeho učitel, 
zasloužilý umělec pan Jan Šoupal, ho zasvětil i do základů dirigování. Pan 
Jaromír Richter tehdy také krátce studoval zpěv pod vedením profesora Ru-
dolfa Vaška. Po skončení studia však manuálně pracoval při regulaci Odry, 
opravách cest a hřbitova ve Studénce, později také jako pokladník obecní-
ho úřadu v Pustějově, protože učitelské místo nedostal. To se podařilo až 
během roku 1946, kdy začal působit jako učitel obecné školy v Pustějově. 
Dne 1. září 1946 začal učit na národní škole v Krásném Poli, kde s krátkými 
přestávkami setrval do roku 1949. Poté začal vyučovat jako odborný učitel 
českého jazyka, hudební výchovy a občanské nauky na střední škole.
Pan Jaromír Richter v době, kdy učil na střední škole, založil žákovský pě-
vecký sbor, který byl znám pod názvem „Červený květ“. Pěvecký sbor již 
po dvou letech od svého založení zvítězil v okresním kole „Soutěže tvoři-
vosti mládeže“ a umístil se i v kole krajském. Později pravidelně v obou 
úrovních soutěže vítězil a také se umístil na 2. místě ústředního kola této 
pěvecké soutěže v kategorii zvlášť vyspělých dětských sborů. Po dalších 
úspěších sboru „Červený květ“ se pan Jaromír Richter celorepublikově 
stal známým a uznávaným dirigentem. Jeho metodika vedení sboru byla 
pro velký zájem publikována v odborných časopisech a příručkách.
Děti, které do sboru přicházely, postrádaly předchozí hudební průpravu, 
a tak pan Richter tři roky organizoval kurzy hry na housle a klavír. V roce 
1958 se mu, ve spolupráci s tehdejším MNV, podařilo zřídit v Krásném 
Poli hudební školu, jako pobočku hudební školy v Klimkovicích.
Kromě soutěží sbor několikrát vystupoval v ostravském rozhlase. Zde byla 
po čase panu Richtrovi nabídnuta širší spolupráce, a tak se ujal vedení dět-

ského rozhlasového sboru v Ostravě. Postupně začal budovat zcela nový 
sbor, jehož jádro tvořilo 17 zpěváčků z „Červeného květu“ a ostatní děti byly 
vybrány z okolních škol. V rozhlase sbor zazpíval celkem ve 120 pořadech 
a jeho popularita rostla. Po třech letech získal sbor nový název, a to „Ost-
ravský dětský sbor“ a začal také působit pod novým zřizovatelem - Domem 
kultury vítkovických železáren. Zde měl pro svou činnost lepší zázemí. Kro-
mě rozhlasu začal sbor spolupracovat se symfonickým orchestrem, divadlem 
a televizí. Pod vedením pana Richtra sbor v ostravské televizi vystupoval 
ve 107 pořadech a třech operách – Bastien a Bastienka, Májové jitro a Pohád-
ky z lesa. O tomto sboru byly natočeny také dva filmy. Krátkometrážní film 
má název „Nenosí úlohy do zpěvu“ a celovečerní film „Pohlaď kočce uši“.
Činnost sboru byla velmi pestrá, účastnil se mnoha domácích soutěží, 
ve kterých získal ocenění Zlatých vavřínů, a také jezdil reprezentovat 
do zahraničí – Bulharska, Holandska, tehdejší Jugoslávie, Maďarska, Ně-
mecké demokratické republiky, Norska, Polska, Rakouska a Švédska. 
Dirigentské schopnosti pana Jaromíra Richtra byly odbornou veřejností vysoce 
ceněny, proto také často přednášel na kurzech sbormistrů dětských i dospělých 
sborů. Své dirigentské zkušenosti nezištně prezentoval v několika publikacích.
Za jeho práci bylo panu Richtrovi uděleno několik čestných ocenění, uzná-
ní, vyznamenání i medailí. V roce 1991 byl přijat jako člen do asociace hu-
debních umělců a vědců. Svou sbormistrovskou práci ukončil v roce 1989.
V Krásném Poli je na jeho počest také pojmenována ulice, vybudována 
v roce 1995.                                                                           Zdroj informací: rodinný archiv
Závěrem si dovoluji citovat slova několika bývalých členek sboru:
„Pan učitel Richter byl pro nás velkou osobností. Předával nám svůj um, své 
znalosti, měl schopnost vytvářet z dětských hlasů nádherný čistý zpěv, z kte-
rého se ostatním tajil dech. Byli jsme pro zpěv zapáleni. Dokázal nás stmelit 
v jednotný kolektiv, v němž jsme prožívali nejen radost ze zpěvu, ale navázali 
jsme krásná přátelství. Některá z nich dokonce trvají dodnes. Naplnil naše 
srdce láskou k hudbě, kterou mnozí z nás předávají dalším generacím.“
    Zdeňka Klásková, místostarostka
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Inzerce

Co se děje ve škole
Distanční výuka – pojem, který nás provází již téměř rok a doba, kdy 

školu navštěvuje jenom takový počet žáků, který dle našich „odbor-
níků“ může. Aktuálně toto štěstí mají žáci prvního a druhého ročníku. 
U nich probíhá vše tak jako kdysi. Ráno vstanou, obléknou se, naposle-
dy zkontrolují obsah svých aktovek, přihodí svačinku a hurá do školy. 
Ve škole se rychle převléknou, přezují a v osm hodin už netrpělivě čekají, 
co nového se naučí. Po poslední hodině si v rámci možností vše sbalí zpět 
do svých aktovek, dají si oběd ve školní jídelně, někteří si ještě pohrají 
s kamarády v družině a tradá domů. Až na ty roušky a dezinfekci, jejíž 
zápach pronásleduje každého z nás na každém kroku. Ještě, že ty respirá-
tory to lehce tlumí.
A teď ty ostatní děti. Jak by mohl vypadat jejich režim? Ideálně naprosto 
stejně jako režim jejich mladších spolužáků jen s malými úpravami – tak-
že budíček jako když šli do školy, snídaně, hygiena, převléknout, nachys-
tat věci a v osm zasednout k počítači s úsměvem na líci a s netrpělivým 
očekáváním, co nového se naučí. Místo cesty do školy stačí zapnout počí-
tač, kameru, zkontrolovat mikrofon a hurá na online. Připojit se, vnímat, 
dávat pozor, pracovat a včas odevzdat zadanou práci. 
Bohužel, my učitelé, to vidíme trochu jinak. Dovolte mi tedy, abych vám 
přiblížila způsob, jakým se dnes a denně děti vzdělávají z mého pohledu. 
Ale nebojte se – aby byl obraz kompletní a objektivní, dostali prostor 
i naši nejstarší žáci z devátých tříd, kteří vám zase přiblíží jejich realitu.
Jak to vidím já – podotýkám, že všechny online hodiny učím děti na dru-
hém stupni.
Ráno vstanu, a protože vím, že režim je pro mne důležitý, udělám vše 
jako kdysi, včetně cesty do školy, protože rychlost internetového připojení 
je ve škole velmi dobrá a umožňuje používat všechny možné i nemožné 
zdroje pro výuku. Takže ať se ty děti nenudí, všichni se snaží výuku zpes-
třit, jak to jen jde. 
První hodina = první schůzka na meetu. V 8:00 připojena zhruba polovina 
žáků, zbytek ještě snídá nebo teprve vstává. Počítače obložené čajem, roh-
líky, jogurty a různými cereáliemi doplní občas učebnice, pracovní sešit, 
případně psací potřeby. A pak to začne – „Marku, druhá věta.“ Nic. „Mar-
ku, jsi tady s námi?“ Nic – jen dotaz jako na spiritistické seanci. A pak 
omluva od spolužáka: „Paní učitelko, jemu se vylilo kakao do klávesnice, 
on to musí uklidit.“ „Tak třeba Niki.“ Nic. „Niki!!!“ Nic. A opět infor-
mátor: „Ona musela pro balík, přijela jí pošta.“ Aha. Tak teď už mi může 
pomoct jedině Barča. „Tak, Baruš, myslíš, že už můžeme tu druhou větu?“ 
A Baruška odpovídá: „Paní učitelko, já jsem se nějak ztratila, vy jste se 
mi sekla a já vůbec nevím, kde jsme.“  „Druhá věta, Baruš.“  „Promiňte, 
mohla byste mi zopakovat otázku?“ Škála výmluv nebere konce. Jediné, 
co se ke konci blíží, je vyučovací hodina a můj pedagogický optimismus.
Ne vždy to probíhá stejně, snažila jsem se jenom vybrat ty nejčastější 
situace, které si myslíte, že už vás nemohou překvapit. Opak je pravdou. 
Nechci, aby to vyznělo, že si stěžujeme, to vůbec, děláme, co umíme 
a můžeme. 
A nyní slíbené příspěvky od našich deváťáků, možná, že některé situace 
vám budou připadat velmi podobné.
9. A
Každý den vstáváme s představou, že se ráno vzbudíme v 7:15, nachys-
táme se a přesně v osm hodin se připojíme na online hodinu. Je sice hez-
ká, ale nereálná, jako představa, že deváťáky v tomhle období přijmou 
na střední školu. Realita je tedy taková, že vstáváme pár minut před za-
čátkem a to můžeme být rádi, že se vůbec probudíme. Samozřejmě se 
často stává, že se připojíme pozdě a v tento moment nastává v naší hla-
vě rozkvět kreativity. Vymyslet tu nejoriginálnější výmluvu vypadá sice 
jednoduše, ale v závěru všichni skončíme u poškozeného internetu nebo 
počítače. Vzhledem k tomu, že se tyhle výmluvy až nezdravě často opa-
kují, tak nám přijde, že pozdní příchody učitelé omlouvají už jen z lítosti. 
Naše hodiny probíhají klidně s naprostou pozorností k danému tématu, 
akorát že realita je opět jiná. Většina žáků si po začátku hodiny rázem 
uvědomí, že má tisíckrát lepší věci na práci. Například dokoukat ten úžas-
ný film, který jsme rozkoukali den předtím. A ani nevíte, jak je super, 
pozorovat zděšené obličeje našich spolužáků, když je učitel vyvolá. Ov-
šem věřte, že tu mírnou zástavu srdce před zapnutím mikrofonu, vážně 
nechcete zažít.
V momentě, kdy naše hodiny skončí a po náročné práci si můžeme koneč-

ně odpočinout, nás zastihne krutá realita toho, že nás čeká velké množ-
ství úkolů a my nemáme ponětí, jak je včas odevzdat, když máme ještě 
na krku úkoly z minulého týdne...
9.B
Distanční výuka. Pro mnohé nohy na stole a kafe u počítače, pro některé 
teror a utrpení. Ti, co si alespoň kousek té distanční výuky zažili, vám 
jasně potvrdí, že to není žádná sranda. 
V této době vaše děti už určitě ví, jak distanční výuka probíhá, a proto se 
v ní snaží najít mezery a pokoušejí se ji jakkoliv ulehčit. Máme tady řadu 
základních, nejvíce používaných, ale také originálních výmluv: „Paní uči-
telko, nefunguje mi mikrofon.", „Omlouvám se, přišla do pokoje mam-
ka." nebo „Nejde mi zapnout kamera." Velmi oblíbené u učitelů je pak: 
„Promiň, ale neslyším, seklo se mi to" a cenu za nejoriginálnější výmluvu 
rozhodně získala výmluva: „Promiňte, pane učiteli, jak jste mě vyvolal, 
lekla jsem se a celá se polila čajem."
Zažili jsme i pár studentů, kteří si hodiny připepřili špetkou hlasitého řevu, 
který určitě pobavil nejednoho spolubojovníka u počítače, ale neobešel se 
bez následků. Den poté přišel den zúčtování... Paní učitelka požadovala 
vstřícnou a promakanou omluvu, přičemž nejmenovaný žák, nejmenova-
né školy, v nejmenovaný okamžik vytasil na paní učitelku nádherný duet 
ze starých dobrých osmdesátých let na píseň, Love Hurts od Nazaretu, 
prostě grandiózní omluva. 
Co si děti z distanční výuky vezmou, vy asi netušíte, ale my to víme. Vaše 
děti jsou naše budoucnost nebo tak něco.

Kateřina Pelíšková a žáci 9. A a 9. B

Je 8:00, pan učitel je na první hodině sám a je zvědavý, kdo se mu dnes 
připojí jako první.
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Krásnopolský Ježíšek
V průběhu loňského adventu mohli naši spoluobčané vhazovat svá vá-

noční přání do připravené schránky pod zvoničkou naproti budově 
radnice. Schránka se postupně plnila a na konci roku 2020 si ji Ježíšek 
vzal, aby si mohl přání přečíst a jedno z nich splnit. 
Ve schránce se nacházela přáníčka jak osobní, tak i přání na pomoc ostat-
ním. Bylo velmi potěšitelné a milé číst dětská přání, která by udělala ra-
dost jiným dětem, přání dospělých, kteří chtěli potěšit někoho, kdo např. 
pracuje pro ostatní zcela nezjištně nebo někomu, kdo nemá stejné životní 
podmínky jako my ostatní. 
I do této vánoční nadílky však zasáhla omezení způsobená pandemií Co-
vid-19, a tak Ježíšek nemohl přání plnit hned začátkem roku 2021, tak jak 
to měl v plánu, ale až v průběhu března. Na druhé straně měl, díky těmto 
okolnostem, dostatek času pečlivě probrat všechna přání a rozhodnout, 
které bude splněno. 
Nakonec byla vybrána 4 přání. 
První z nich by mělo pomoci člověku, který potřebuje získat ubytování 
s celodenní péčí, protože jeho zdravotní stav to vyžaduje. Ježíšek bude 
hledat možnosti, jak tomuto člověku pomoci. Jeho přání nestojí žádné pe-
níze, jen komunikaci se zařízeními, která jsou určena pro tyto lidi a infor-
mace předat jeho rodině.
Druhé přání Ježíškovi zaslal chlapec Matyášek ve snaze pomoci jeho ma-
mince při šití čepiček pro předčasně narozené děti, které jsou umístěny 
v inkubátoru. Tato maminka obdržela sadu fleecových látek v pastelových 
barvách, aby to novorozeným dětem slušelo.
Třetí přání zaslala devítiletá Janička, aby Ježíšek koupil dárky pro opuš-
těné děti. Toto přání bylo také splněno. Byl pořízen stan k založení sta-
nového městečka v zařízení „Náruč“, která pečuje o děti, jež potřebují 
okamžitou pomoc.  
Čtvrté přání bylo splněno předáním dárkového balíčku našemu spoluob-
čanu, který již mnoho let nezištně a obětavě ve svém volném čase pracuje 
pro děti a předává jim zkušenosti a zásady důležité pro přátelství a mezi-
lidské vztahy vůbec. Všechny děti, které již nejsou členy jeho oddílu (dnes 
už i dospělí lidé), na něj s úctou a láskou rády vzpomínají.
Vy, kterým se přání nesplnilo, nebuďte smutní. Koncem roku zase přijde 
Ježíšek…    
                    Zdeňka Klásková, místostarostka

1
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Mrzne, sněží, toto zebe,                                   
hodně sněhu spadlo z nebe. 
Ptáčkové teď starost mají, jak potravu obstarají.
V naší školce se ale nemusí ptáčkové starat. Vedeme děti k ochraně pří-
rody, kladnému vztahu k ní. Rozhodli jsme se proto s našimi předškoláky 
ze třídy Berušky, vyrobit ekologická krmítka z obalů od vajec. Ty jsou už 
totiž recyklované a dál recyklovat se nedají. Proto jsme si s dětmi řekli, 
že by bylo fajn tuto hmotu ještě nějak využít. Stačilo ji jen naplnit směsí 
medu, oříšků, semínek a máku, připevnit šňůrky a rozvěsit je na stromy. 
Moc se nám to povedlo a měli jsme velkou radost, že ptáčkům v zimě 
naplníme bříška.
Tak dobrou chuť, zpěváčci!! 
A vy, čtenáři, to třeba můžete zkusit také.              Iveta Ferková, učitelka

Obálka života do lednice
Jde o obálku, ve které mají 

občané (zejména senioři, 
osamělé osoby, zdravotně po-
stižené osoby, ale i ostatní zá-
jemci) vyplněné základní úda-
je o svých nemocech, lécích, 
alergiích, kontakty na blízké 
osoby a praktického lékaře. 
Obálka s údaji je umístěna 
na viditelném místě v lednici. 
Obálka napomáhá především v okamžiku, kdy člověka postihnou náhlé 
zdravotní potíže a musí volat záchrannou pomoc. V takových situacích 
bývá člověk rozrušený, nesoustředěný, dezorientovaný a nedokáže odpo-
vídat na dotazy lékařů. Velkým ulehčením pro přivolanou pomoc je v této 
situaci zmíněná obálka.
Co do karty vyplnit? 
Kartu je třeba vyplnit v klidu, nejlépe s někým blízkým či rodinou. Vypl-
ňují se údaje týkající se nemocí, se kterými se dotyčný léčí, a léků, kte-
ré užívá. Dále je vhodné uvést jméno praktického lékaře, ale především 
údaje týkající se blízkých osob, kterým je nutno podat zprávu o vzniklé 
situaci. Aby karta fungovala, je velmi důležité ji průběžně aktualizovat, 
například při změně předepsaných léků. 
Kam kartu umístit? 
Vyplněnou kartu je nutno umístit do lednice. Je důležité, aby údaje na kar-
tě nebyly zastaralé a aby byla karta vidět. Kartu neukládejte do neprůhled-
ného pouzdra, do šuplíku a podobně. 
Kde můžete kartu získat? 
Kartu lze získat zdarma prostřednictvím sociální pracovnice. V případě, 
že ze zdravotních důvodů se nemůžete osobně dostavit na míst i úřad, 
můžete nahlásit jméno a adresu občana, na kterou mu sociální pracovnice 
obálku přinese. 

Pověřená pracovnice: Eliška Dudová, mobil : +420 601 086 895 
Sociální pracovnice zároveň poradí s vyplněním karty. 
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Karneval v MŠ
V naší mateřské škole děti seznamujeme s různými tradicemi a zvyky. 

Poslední týden v únoru jsme si s dětmi povídali o Masopustu. Jako 
příjemné ukončení tohoto tématu jsme si 24. 2. ve všech třídách uspořá-
dali karneval.
A tak se školka proměnila v pohádkovou říši plnou princezen, klaunů, růz-
ných zvířátek, čarodějnic a spoustu dalších masek. Všechny byly velice 
krásné, nápadité a zajímavé. 
Karnevalový den i celý masopustní týden si děti užily naplno. Zpívaly, 
tancovaly, hrály různé hry a soutěže. Ze tříd se ozýval veselý smích a hla-
sy rozdováděných dětí.
Už se těšíme na další karnevalový rej.
                                                                                    Iveta Ferková, učitelka MŠ
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Projektový den – Stavitelé věží   
Malá technická univerzita
Milí čtenáři, 

podívejte se na fotografie z této podařené akce, která proběhla 
ve školce v rámci Polytechnického vzdělávání. 
Program proběhl ve třídě Žabky a posléze v Beruškách. Děti byly nad-
šené.
Ocitly se v rolích stavitelů věží, dozvěděly se, jaké věže známe a k čemu 
slouží, co je důležité, aby výšková budova byla stabilní. Nakonec si na zá-
kladě technického schématu postavily Ještěd.

                                                                   Iveta Ferková, učitelka
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Jak překonat naprostou ztrátu motivace?
Se ztrátou motivace se můžete setkat kdykoliv 

v průběhu života. Poprvé při studiu, zejména 
na VŠ, kdy velmi rychle vystřízlivíte z předsta-
vy nevázaného studentského užívání si. Namísto 
večírků se na studenta kupí hromada učiva, nedo-
statek času a spánku. Počáteční nadšení přechází 
do melancholie, a neustálý nátlak a stereotyp mo-
hou vést k naprosté ztrátě motivace ke studiu. 

Po studiu, ať už jakémkoliv se zapojíte do pra-
covního procesu. A zde nad vámi začne opět viset 
přízrak mizející motivace. Proč? Jednoduše proto, 
že práci snů má jen málo vyvolených. Většinou, 
zejména kvůli potřebě platit účty, se spokojíte s prací, která není z vašeho 
pohledu až tak dokonalá. Třeba ji jen v první chvíli berete jako z nouze 
ctnost, a poohlížíte se po něčem jiném, něčem, co by vás opravdu bavilo. 
Jenže pracovní trh je neúprosný, a tak den co den chodíte do zaměstnání, 
které vnímáte  jen jako nutné zlo. Míra motivace? Nulová! Ale nemyslete 
si, ani ti s dokonalou prací nejsou před ztrátou motivace v bezpečí. I oni 
se mohou jednoho dne vzbudit naprosto bez energie, bez zápalu. Z niče-
ho nic nejsou schopni odvádět svou práci dobře, nestíhají termíny, stále 
častěji do práce zaspí… 

Kromě ztráty studijní a pracovní motivace nás může potkat ještě něco 
horšího. A to ztráta motivace k životu obecně. Své dny neprožíváte, ale 
pouze přežíváte. Nejste schopni se pro cokoli nadchnout, jste bez energie, 
každodenní potřeby, jako starost o děti, vedení domácnosti, úklid apod. 
děláte mechanicky, jako stroje. Anebo jste již dospěli do takové fáze, že 
je neděláte vůbec. Spoléháte na to, že to udělají ostatní členové rodiny, 
a i kdyby ne, nemáte elán a chuť to začít řešit. Nejspíš je vám to úplně 
jedno. A to je špatně. Je potřeba začít situaci řešit, protože ztráta moti-
vace je jednou z příčin syndromu vyhoření v osobní i pracovní rovině. 

V první řadě musíte najít smysl, proč s demotivací bojovat. Sepište 
si seznam toho, co jste bez motivace ztratili, jak se změnil váš život. Za-
myslete se také nad tím, co je pro vás důležité, proč děláte to, co děláte. 

A jestliže vás dosavadní uspořádání vašeho života 
činí nešťastnými? Tak to je nejvyšší čas na změnu! 
Stanovte si nové cíle, kterých chcete dosáhnout. 
Ale pozor, abyste to nepřehnali, velké úkoly mo-
hou opět vést jen a jen k demotivaci. Proto postu-
pujte pomalu, po dílčích úkolech, vše si naplánujte 
a rovnoměrně rozvrhněte. A za každou splněnou 
práci se odměňte něčím malým (nákupy, sladké, 
procházka). Nic nedokáže motivovat lépe než vi-
dina zisku a odměny. 

A rozhodně nesmíte zapomínat na odpočinek. 
Když jednou naleznete svou ztracenou motivaci, 

neznamená to, že budete motivováni až do smrti. Proto myslete na to, že 
i v momentě, kdy nevíte, kde vám hlava stojí, a povinnosti vám padají 
na hlavu, je potřeba si oddechnout. Možná vám to připadá nelogické, od-
počívat v době, kdy máte hromadu práce. Ale paradoxně pokud si dopřeje-
te čas na kvalitní odpočinek, budete mít více energie a vaše výkonnost se 
o mnoho zvýší. A to, že vám jde práce dobře od ruky, vás bude motivovat. 

Pokud si potřebujete odpočinout, nemusíte vyloženě „jen“ spát. Ně-
komu pomůže protažení, krátká procházka na čerstvém vzduchu, jinému 
relaxační dýchání, cviky na udržení rovnováhy, představa sebe sama 
na příjemném místě. Zkuste ze sebe také setřást stres, protřepávat jednot-
livé části těla, nebo se klidně vykřičte. Každý člověk je jiný, a tak každé-
mu zabírají jiné relaxační techniky. Pokud nevíte, kterou si vybrat, zkuste 
se inspirovat na internetu. 

PhDr. Michaela Miechová
Psycholožka a majitelka poradny Mojra.cz

                                         www.mojra.cz

Jak předcházet problémům s drogami u dětí
Součástí dnešního života jsou, ať se nám to líbí či nikoliv, drogy. Obec-

ně známým faktem v oblasti drogové problematiky je skutečnost, 
že narůstá počet drogově závislých osob a že se snižuje věk těch, kteří 
do kontaktu s drogou přicházejí. Obsahem tohoto článku je několik pre-
ventivních rad určených rodičům, jak předcházet problémům s drogami 
u dětí, jakým změnám v chování dětí by měli věnovat pozornost či kam se 
v případě potřeby obrátit s žádostí o radu.

Co se v prevenci problémů působených návykovými látkami u dětí 
osvědčilo?
• O drogách s dětmi mluvte – cigarety, alkohol, marihuana nebo jiné ná-
vykové látky se mohou objevit např. ve škole či při volnočasových akti-
vitách.
• Buďte sami dětem dobrým příkladem.
• Děti podporujte v jejich zájmech a koníčcích.
• Naslouchejte dětem, nepodceňujte je.
• Důvěřuje jim a pěstujte v nich jejich vlastní sebedůvěru.
• Učte je, jak se bránit negativnímu vlivu ostatních kamarádů, známých..., 
naučte je říkat „Ne, nechci“, pokud jim drogu někdo nabídne.
• Vzdělávejte se v této oblasti, ať jste schopni dítěti podat správné infor-
mace, především o rizicích, kterou jsou s jejich užíváním spojeny.

Jakým změnám v chování dítěte věnovat pozornost? Především těm 
z níže uvedených, které se opakují nebo se objevují společně.
• Zhoršení školního prospěchu.
• Noví přátelé a známí, omezení kontaktu s těmi „starými“.
• Změny nálad, podrážděnost, nepředvídatelné reakce.
• Lhaní, snížená sebedůvěra.
• Únava, zvýšená potřeba spánku.
• Zanedbávání zevnějšku, snížení hmotnosti.

• Doma se začne ztrácet alkohol, cigarety, léky, peníze nebo hodnotnější věci.
• Pozdní návraty domů, útěky z domova.

Kde se o této problematice můžete poradit?
Prevenci, poradenství a léčbu v oblasti závislostí poskytuje v České re-
publice mnoho center. 
Existuje několik možností, kde se s odborníkem poradit:
• Kontaktní centra – pomáhají závislým uspořádat si život, poskytují 
psychologickou péči, pomohou se zajištěním zdravotního dohledu.
• Adiktologické ambulance – věnují se terapii závislosti, nastavují pod-
mínky pro dlouhodobou spolupráci.
• Specializované ambulantní služby – soustředí se na léčbu závislosti 
a jejích zdravotních důsledků, využívá se zde například substituční terapie 
(braní původní drogy je nahrazeno lékařsky předepsaným užíváním látky 
s podobnými účinky a vlastnostmi, avšak s výrazně menšími riziky).
• Denní stacionáře – poskytují psychologickou pomoc.
• Poradny pro rodiče – jsou určeny rodinným příslušníkům závislých 
osob, pomáhají urovnávat vzájemné vztahy a dávají podporu v obtížené 
životní situaci.

V lékárnách jsou také dostupné testy na pro detekci drogy, v ceně 
okolo 150,-Kč, v závislosti na výrobci. Testy se provádí z moči. Toto tes-
tování je pouze orientační. Přesný výsledek poskytne laboratorní vyšetře-
ní, o kterém se můžete poradit s pediatrem.

Rodiče mohou svým působením v rodině přispět velkým dílem 
k tomu, že dítě bude samo schopno vyhodnotit tuto problematiku jako 
natolik závažnou, že drogám ve vlastním životě nedá žádnou šanci.

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
nprap. Bc. Marika Jeličová,   vrchní inspektor oddělení prevence   
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Ostrava – Tříkrálová sbírka 2021 pomůže lidem v nouzi díky štědrosti 
Ostravanů, obyvatel obcí v okolí, ochotě a pomoci mnoha lidí částkou 
1 341 545,- Kč, přestože koledníci letos do ulic nevyrazili. Prostředky 
sbírky využije Charita Ostrava a Charita sv. Alexandra na podporu služeb 
pro klienty mobilního hospice, domova pro seniory, lidi bez domova nebo 
se zdravotním postižením. Děkujeme všem za podporu!
Průběh dvacátého prvního ročníku Tříkrálové sbírky ovlivnila platná opat-
ření proti šíření koronaviru a připravení dobrovolní koledníci nemohli 
ve skupinkách Tří králů osobně přinášet novoroční požehnání přímo do do-
mácností a žádat o příspěvky do sbírky. Tříkrálová sbírka se uskutečnila 
on-line a prostřednictvím stacionárně umístěných pokladniček na úřadech, 
v obchodech, lékárnách apod. „Rád bych poděkoval všem dárcům za jejich 
příspěvky do letošní Tříkrálové sbírky a také místním koordinátorům a všem 
lidem a médiím, kteří se podíleli na propagaci on-line koledy a umístění sta-
cionárních pokladniček za jejich ochotu a vstřícnost. Díky štědrosti dárců 
a ochotě mnoha lidí se i přes netradiční průběh do Tříkrálové sbírky 2021 
shromáždila pro nás neočekávaně vysoká částka,“ s vděčností komentuje 
průběh letošní sbírky Martin Pražák, ředitel Charity Ostrava.
V roce 2020 se v Tříkrálové sbírce z darů obyvatel Ostravy, okolních měst 
a obcí se pro srovnání shromáždila částka 2 502 147,- Kč. „Z velmi pěkné-
ho výsledku 1 341 545,- Kč Tříkrálové sbírky 2021 cítíme, že i když všichni 
prožíváme náročné období pandemie, zůstává nám prostor pro projev me-
zilidské solidarity a pomoci druhému člověku v nepříznivé životní situaci, 
což je poselství, které sbírka nese po celou dobu své tradice,“ doplňuje 
poslání sbírkové akce ředitel Pražák.
Z celkem 359 úředně zapečetěných pokladniček se finance sbíraly do 125, 
které byly umístěny na úřadech, v obchodech, lékárnách, ve farnostech 
a na dalších místech v Ostravě, okolních městech a obcích. „Ze stacio-
nárních pokladniček jsme po úředním rozpečetění sečetli částku 813 726,- 
Kč a do on-line pokladničky se bezhotovostními převody k 9. 2. 2021 
shromáždilo 527 819,-Kč,“ upřesňuje výnos Tříkrálové sbírky Veronika 
Curylová, koordinátorka sbírky v Charitě Ostrava. Připojit se ke sbírce 
a podpořit lidi v nouzi prostřednictvím služeb Charity Ostrava a Charity 
sv. Alexandra je možné až do 30. 4. na webu www.trikralovasbirka.cz 
nebo přímo převodem na sbírkové konto č. ú.: 66008822/0800 u České 
spořitelny s variabilním symbolem: 77708013.
„Jsem velmi vděčný za důvěru, kterou Tříkrálová sbírka v Ostravě, okolí 
a celé ČR má. Díky shromážděných prostředků můžeme provozovat a roz-
víjet sociální a zdravotní služby Charity Ostrava. Letos z výtěžku dofinan-
cujeme provoz Mobilního hospice sv. Kryštofa, Šatníku Charity Ostrava 
a pořídíme potřebné vybavení do startovacích bytů pro lidi bez přístřeší. 
Ze sbírky budeme spolufinancovat obnovu kuchyně v domově pro seniory 
sv. Václava. Schválený záměr na využití sbírky na vybudování chybějících 
parkovacích míst u Hospice sv. Lukáše, který letos bohužel z důvodu ome-
zených finančních prostředků a časové náročnosti přípravy nestihneme 
uskutečnit, bychom rádi změnili na dofinancování rekonstrukce nízkopra-
hového denního centra pro ženy a muže bez domova, kterou bychom měli 
dokončit v červnu 2021,“ uvádí ředitel Pražák projekty, kde všude letošní 
Tříkrálová sbírka pomůže. Výsledky a využití sbírky podrobněji na webu 
www.ostrava.charita.cz.
„Charita sv. Alexandra využije prostředky z Tříkrálové sbírky ve výši 
174 401 Kč na vybavení chráněných dílen pro zlepšení pracovních pod-
mínek osob se zdravotním postižením a plynofikaci a rekonstrukci kotelny 
v hlavní budově. V chráněných dílnách zaměstnáváme více než padesát 
lidí s různými druhy zdravotního postižení – smyslová (sluch, zrak, řeč), 
tělesná (např. pohybového ústrojí), ale také lidi s duševním onemocněním 
nebo s kombinovaným postižením,“ sděluje Josef Stoklasa, ředitel Charity 
sv. Alexandra, jejíž aktivity se zaměřují především na pomoc lidem, kteří 
ze zdravotních důvodů nemohou pracovat v běžném provozu.
Na Ostravsku sbírku organizovala Charita Ostrava společně s Charitou sv. 
Alexandra. Z celkově vybrané částky 1 341 545,- Kč je 65 % (tj. 872 004,- 
Kč – z toho Charita Ostrava: 697 603,-; Charita sv. Alexandra: 174 401,- 
Kč) určeno na financování předem stanovených a schválených projektů 
pro lidi v nouzi v Ostravě. Zbývajících 35 % z částky bude použito na tyto 

Tříkrálová sbírka pomůže, i když koledníci letos nevyrazili
aktivity: regionální projekty Diecézní charity ostravsko-opavské, např. 
nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, sociální poradenství, sociálně 
aktivizační služby (15 %), dlouhodobé rozvojové projekty Charity v za-
hraničí, např. Ukrajina, Etiopie, Filipíny (10 %), pomoc Charity Česká 
republika při mimořádných událostech - povodně, zemětřesení, apod. 
v rámci ČR nebo zahraničí (5 %), organizační náklady republikového 
pořadatele sbírky – Charity ČR (5 %). Do sbírky mohou dárci přispět 
v průběhu celého roku dárcovskou SMS ve tvaru DMS KOLEDA 30 (60 
nebo 90) zaslané na 87 777.
„Tříkrálovou sbírku můžeme uskutečňovat jen díky dobrým mezilidským 
vztahům, vzájemné solidaritě a nezištnosti dobrovolníků, dárců a mnoha 
dalších zapojených lidí. Všem příznivcům sbírky velice děkuji!“ s vdě-
kem komentuje Veronika Curylová, koordinátorka sbírky a dobrovolníků 
v Charitě Ostrava.
Všem lidem, kteří se jakkoli podíleli na úspěšné realizaci Tříkrálové 
sbírky 2021, děkujeme!
Ing. Dalibor Kraut, Útvar pro vztahy s veřejností, CHARITA OSTRAVA, 
Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-Vítkovice, Tel.: 596 787 691, mob.: 
731 625 853, e-mail: dalibor.kraut@ostrava.charita.cz, web: www.ostra-
va.charita.cz
Projekty Charity Ostrava jsou realizovány s finanční podporou statutární-
ho města Ostravy a Moravskoslezského kraje.

Tříkrálová sbírka 2021
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Tříkrálová sbírka pomůže, i když koledníci letos nevyrazili 
 

Ostrava – Tříkrálová sbírka 2021 pomůže lidem v nouzi díky štědrosti Ostravanů, obyvatel obcí v okolí, ochotě a 
pomoci mnoha lidí částkou 1 341 545,- Kč, přestože koledníci letos do ulic nevyrazili. Prostředky sbírky využije 
Charita Ostrava a Charita sv. Alexandra na podporu služeb pro klienty mobilního hospice, domova pro seniory, lidi 
bez domova nebo se zdravotním postižením. Děkujeme všem za podporu! 
 

Průběh dvacátého prvního ročníku Tříkrálové sbírky ovlivnila platná opatření proti šíření koronaviru a připravení 
dobrovolní koledníci nemohli ve skupinkách Tří králů osobně přinášet novoroční požehnání přímo do domácností 
a žádat o příspěvky do sbírky. Tříkrálová sbírka se uskutečnila on-line a prostřednictvím stacionárně umístěných 
pokladniček na úřadech, v obchodech, lékárnách apod. „Rád bych poděkoval všem dárcům za jejich příspěvky do 
letošní Tříkrálové sbírky a také místním koordinátorům a všem lidem a médiím, kteří se podíleli na propagaci on-
line koledy a umístění stacionárních pokladniček za jejich ochotu a vstřícnost. Díky štědrosti dárců a ochotě 
mnoha lidí se i přes netradiční průběh do Tříkrálové sbírky 2021 shromáždila pro nás neočekávaně vysoká 
částka,“ s vděčností komentuje průběh letošní sbírky Martin Pražák, ředitel Charity Ostrava.  
 

V roce 2020 se v Tříkrálové sbírce z darů obyvatel Ostravy, okolních měst a obcí se pro srovnání shromáždila 
částka 2 502 147,- Kč. „Z velmi pěkného výsledku 1 341 545,- Kč Tříkrálové sbírky 2021 cítíme, že i když všichni 
prožíváme náročné období pandemie, zůstává nám prostor pro projev mezilidské solidarity a pomoci druhému 
člověku v nepříznivé životní situaci, což je poselství, které sbírka nese po celou dobu své tradice,“ doplňuje 
poslání sbírkové akce ředitel Pražák. 
 

Z celkem 359 úředně zapečetěných pokladniček se finance sbíraly do 125, které byly umístěny na úřadech, 
v obchodech, lékárnách, ve farnostech a na dalších místech v Ostravě, okolních městech a obcích. „Ze  
stacionárních pokladniček jsme po úředním rozpečetění sečetli částku 813 726,- Kč a do on-line pokladničky se 
bezhotovostními převody k 9. 2. 2021 shromáždilo 527 819,-Kč,“ upřesňuje výnos Tříkrálové sbírky Veronika 
Curylová, koordinátorka sbírky v Charitě Ostrava. Připojit se ke sbírce a podpořit lidi v nouzi prostřednictvím 
služeb Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra je možné až do 30. 4. na webu www.trikralovasbirka.cz nebo 
přímo převodem na sbírkové konto č. ú.: 66008822/0800 u České spořitelny s variabilním symbolem: 77708013. 
 

„Jsem velmi vděčný za důvěru, kterou Tříkrálová sbírka v Ostravě, okolí a celé ČR má. Díky shromážděných 
prostředků můžeme provozovat a rozvíjet sociální a zdravotní služby Charity Ostrava. Letos z výtěžku 
dofinancujeme provoz Mobilního hospice sv. Kryštofa, Šatníku Charity Ostrava a pořídíme potřebné vybavení do 
startovacích bytů pro lidi bez přístřeší. Ze sbírky budeme spolufinancovat obnovu kuchyně v domově pro seniory 
sv. Václava. Schválený záměr na využití sbírky na vybudování chybějících parkovacích míst u Hospice sv. 
Lukáše, který letos bohužel z důvodu omezených finančních prostředků a časové náročnosti přípravy nestihneme 
uskutečnit, bychom rádi změnili na dofinancování rekonstrukce nízkoprahového denního centra pro ženy a muže 
bez domova, kterou bychom měli dokončit v červnu 2021,“ uvádí ředitel Pražák projekty, kde všude letošní 
Tříkrálová sbírka pomůže. Výsledky a využití sbírky podrobněji na webu www.ostrava.charita.cz.  
 

„Charita sv. Alexandra využije prostředky z Tříkrálové sbírky ve výši 174 401 Kč na vybavení chráněných dílen pro 
zlepšení pracovních podmínek osob se zdravotním postižením a plynofikaci a rekonstrukci kotelny v hlavní 
budově. V chráněných dílnách zaměstnáváme více než padesát lidí s různými druhy zdravotního postižení – 
smyslová (sluch, zrak, řeč), tělesná (např. pohybového ústrojí), ale také lidi s duševním onemocněním nebo s 
kombinovaným postižením,“ sděluje Josef Stoklasa, ředitel Charity sv. Alexandra, jejíž aktivity se zaměřují 
především na pomoc lidem, kteří ze zdravotních důvodů nemohou pracovat v běžném provozu.  
 

Na Ostravsku sbírku organizovala Charita Ostrava společně s Charitou sv. Alexandra. Z celkově vybrané částky 
1 341 545,- Kč je 65 % (tj. 872 004,- Kč – z toho Charita Ostrava: 697 603,-; Charita sv. Alexandra: 174 401,- Kč) 
určeno na financování předem stanovených a schválených projektů pro lidi v nouzi v Ostravě. Zbývajících 35 % z 
částky bude použito na tyto aktivity: regionální projekty Diecézní charity ostravsko-opavské, např. nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež, sociální poradenství, sociálně aktivizační služby (15 %), dlouhodobé rozvojové projekty 
Charity v zahraničí, např. Ukrajina, Etiopie, Filipíny (10 %), pomoc Charity Česká republika při mimořádných 
událostech - povodně, zemětřesení, apod. v rámci ČR nebo zahraničí (5 %), organizační náklady republikového 
pořadatele sbírky – Charity ČR (5 %). Do sbírky mohou dárci přispět v průběhu celého roku dárcovskou SMS ve 
tvaru DMS KOLEDA 30 (60 nebo 90) zaslané na 87 777.  
 

„Tříkrálovou sbírku můžeme uskutečňovat jen díky dobrým mezilidským vztahům, vzájemné solidaritě a nezištnosti 
dobrovolníků, dárců a mnoha dalších zapojených lidí. Všem příznivcům sbírky velice děkuji!“ s vděkem komentuje  
Veronika Curylová, koordinátorka sbírky a dobrovolníků v Charitě Ostrava.  
 

Všem lidem, kteří se jakkoli podíleli na úspěšné realizaci Tříkrálové sbírky 2021, děkujeme! 
 

Ing. Dalibor Kraut, Útvar pro vztahy s veřejností, CHARITA OSTRAVA, Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-Vítkovice, Tel.: 596 
787 691, mob.: 731 625 853, e-mail: dalibor.kraut@ostrava.charita.cz,  web: www.ostrava.charita.cz 
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Ostrava – Tříkrálová sbírka 2021 pomůže lidem v nouzi díky štědrosti Ostravanů, obyvatel obcí v okolí, ochotě a 
pomoci mnoha lidí částkou 1 341 545,- Kč, přestože koledníci letos do ulic nevyrazili. Prostředky sbírky využije 
Charita Ostrava a Charita sv. Alexandra na podporu služeb pro klienty mobilního hospice, domova pro seniory, lidi 
bez domova nebo se zdravotním postižením. Děkujeme všem za podporu! 
 

Průběh dvacátého prvního ročníku Tříkrálové sbírky ovlivnila platná opatření proti šíření koronaviru a připravení 
dobrovolní koledníci nemohli ve skupinkách Tří králů osobně přinášet novoroční požehnání přímo do domácností 
a žádat o příspěvky do sbírky. Tříkrálová sbírka se uskutečnila on-line a prostřednictvím stacionárně umístěných 
pokladniček na úřadech, v obchodech, lékárnách apod. „Rád bych poděkoval všem dárcům za jejich příspěvky do 
letošní Tříkrálové sbírky a také místním koordinátorům a všem lidem a médiím, kteří se podíleli na propagaci on-
line koledy a umístění stacionárních pokladniček za jejich ochotu a vstřícnost. Díky štědrosti dárců a ochotě 
mnoha lidí se i přes netradiční průběh do Tříkrálové sbírky 2021 shromáždila pro nás neočekávaně vysoká 
částka,“ s vděčností komentuje průběh letošní sbírky Martin Pražák, ředitel Charity Ostrava.  
 

V roce 2020 se v Tříkrálové sbírce z darů obyvatel Ostravy, okolních měst a obcí se pro srovnání shromáždila 
částka 2 502 147,- Kč. „Z velmi pěkného výsledku 1 341 545,- Kč Tříkrálové sbírky 2021 cítíme, že i když všichni 
prožíváme náročné období pandemie, zůstává nám prostor pro projev mezilidské solidarity a pomoci druhému 
člověku v nepříznivé životní situaci, což je poselství, které sbírka nese po celou dobu své tradice,“ doplňuje 
poslání sbírkové akce ředitel Pražák. 
 

Z celkem 359 úředně zapečetěných pokladniček se finance sbíraly do 125, které byly umístěny na úřadech, 
v obchodech, lékárnách, ve farnostech a na dalších místech v Ostravě, okolních městech a obcích. „Ze  
stacionárních pokladniček jsme po úředním rozpečetění sečetli částku 813 726,- Kč a do on-line pokladničky se 
bezhotovostními převody k 9. 2. 2021 shromáždilo 527 819,-Kč,“ upřesňuje výnos Tříkrálové sbírky Veronika 
Curylová, koordinátorka sbírky v Charitě Ostrava. Připojit se ke sbírce a podpořit lidi v nouzi prostřednictvím 
služeb Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra je možné až do 30. 4. na webu www.trikralovasbirka.cz nebo 
přímo převodem na sbírkové konto č. ú.: 66008822/0800 u České spořitelny s variabilním symbolem: 77708013. 
 

„Jsem velmi vděčný za důvěru, kterou Tříkrálová sbírka v Ostravě, okolí a celé ČR má. Díky shromážděných 
prostředků můžeme provozovat a rozvíjet sociální a zdravotní služby Charity Ostrava. Letos z výtěžku 
dofinancujeme provoz Mobilního hospice sv. Kryštofa, Šatníku Charity Ostrava a pořídíme potřebné vybavení do 
startovacích bytů pro lidi bez přístřeší. Ze sbírky budeme spolufinancovat obnovu kuchyně v domově pro seniory 
sv. Václava. Schválený záměr na využití sbírky na vybudování chybějících parkovacích míst u Hospice sv. 
Lukáše, který letos bohužel z důvodu omezených finančních prostředků a časové náročnosti přípravy nestihneme 
uskutečnit, bychom rádi změnili na dofinancování rekonstrukce nízkoprahového denního centra pro ženy a muže 
bez domova, kterou bychom měli dokončit v červnu 2021,“ uvádí ředitel Pražák projekty, kde všude letošní 
Tříkrálová sbírka pomůže. Výsledky a využití sbírky podrobněji na webu www.ostrava.charita.cz.  
 

„Charita sv. Alexandra využije prostředky z Tříkrálové sbírky ve výši 174 401 Kč na vybavení chráněných dílen pro 
zlepšení pracovních podmínek osob se zdravotním postižením a plynofikaci a rekonstrukci kotelny v hlavní 
budově. V chráněných dílnách zaměstnáváme více než padesát lidí s různými druhy zdravotního postižení – 
smyslová (sluch, zrak, řeč), tělesná (např. pohybového ústrojí), ale také lidi s duševním onemocněním nebo s 
kombinovaným postižením,“ sděluje Josef Stoklasa, ředitel Charity sv. Alexandra, jejíž aktivity se zaměřují 
především na pomoc lidem, kteří ze zdravotních důvodů nemohou pracovat v běžném provozu.  
 

Na Ostravsku sbírku organizovala Charita Ostrava společně s Charitou sv. Alexandra. Z celkově vybrané částky 
1 341 545,- Kč je 65 % (tj. 872 004,- Kč – z toho Charita Ostrava: 697 603,-; Charita sv. Alexandra: 174 401,- Kč) 
určeno na financování předem stanovených a schválených projektů pro lidi v nouzi v Ostravě. Zbývajících 35 % z 
částky bude použito na tyto aktivity: regionální projekty Diecézní charity ostravsko-opavské, např. nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež, sociální poradenství, sociálně aktivizační služby (15 %), dlouhodobé rozvojové projekty 
Charity v zahraničí, např. Ukrajina, Etiopie, Filipíny (10 %), pomoc Charity Česká republika při mimořádných 
událostech - povodně, zemětřesení, apod. v rámci ČR nebo zahraničí (5 %), organizační náklady republikového 
pořadatele sbírky – Charity ČR (5 %). Do sbírky mohou dárci přispět v průběhu celého roku dárcovskou SMS ve 
tvaru DMS KOLEDA 30 (60 nebo 90) zaslané na 87 777.  
 

„Tříkrálovou sbírku můžeme uskutečňovat jen díky dobrým mezilidským vztahům, vzájemné solidaritě a nezištnosti 
dobrovolníků, dárců a mnoha dalších zapojených lidí. Všem příznivcům sbírky velice děkuji!“ s vděkem komentuje  
Veronika Curylová, koordinátorka sbírky a dobrovolníků v Charitě Ostrava.  
 

Všem lidem, kteří se jakkoli podíleli na úspěšné realizaci Tříkrálové sbírky 2021, děkujeme! 
 

Ing. Dalibor Kraut, Útvar pro vztahy s veřejností, CHARITA OSTRAVA, Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-Vítkovice, Tel.: 596 
787 691, mob.: 731 625 853, e-mail: dalibor.kraut@ostrava.charita.cz,  web: www.ostrava.charita.cz 

Letošní Tříkrálová sbírka 
ve dnech 1. – 24. ledna 2021 

proběhla s ohledem na epidemiolo-
gickou situaci poněkud netradičně. 
Kolednické skupinky do ulic nevyrazi-
ly a koleda se uskutečnila prostřednic-
tvím stacionárně umístěných poklad-
niček a také ve virtuálním prostoru.
I přes tuto nepříznivou situaci se poda-
řilo v Krásném Poli vykoledovat neu-
věřitelných a krásných 36 801,- Kč.
Poděkování patří  nejen Vám, štědrým dárcům, ale i ochotným a vstříc-
ným majitelům a zaměstnancům krásnopolských provozoven a také panu 
starostovi T. Výtiskovi za to, že byli ochotni ve svých prostorách poklad-
ničky umístit.
Všem lidem, kteří se jakýmkoliv způsobem zapojili jak příspěvkem, tak 
realizací Tříkrálové sbírky 2021, velice děkujeme!
Další Tříkrálová sbírka proběhne, snad již klasicky, počátkem ledna 2022.
Zájemci o koledování v Krásném Poli se již nyní mohou hlásit na tel. 
774 363 819 nebo na emailu jan.slany@yahoo.com. Tato akce navazuje 
na starý vánoční lidový zvyk přání šťastného a úspěšného nového roku, 
jen s tím rozdílem, že charitní koledníci tímto způsobem sbírají prostřed-
ky pro jiné, pro lidi v nouzi.           Jan Slaný
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FOTBAL TJ Sokol Krásné Pole
Vážení sportovní přátelé, 

od posledního příspěvku v Krasničanu uběhly tři 
měsíce a tak, jak jsem doufal, že bude lépe, bohužel není, 
ba naopak. Bohužel se celková situace kolem covidu 
vyvinula špatně a pod tlakem všech opatření a vládních 
nařízení trpíme všichni, včetně fotbalu a sportu celkově. 

Jelikož je situace nevyzpytatelná, a prakticky nikdo, včetně fotbalového 
svazu, nevíme, co bude a kdy bude, dovolím si alespoň informovat o ak-
tuální situaci, výhledu a plánech na jarní část fotbalové sezóny, která stan-
dardně končí koncem června.
Stávající situace je, jak všichni víme, lockdown, tedy omezení všeho a té-
měř ve všem. Fotbal ve všech věkových kategoriích, od nejmenších pří-
pravek, přes žáky až po muže, je od podzimu stále zcela omezen.
Co se týká budoucnosti, bude záležet na vývoji situace a povolení a uvol-
nění omezujících opatření. 
Dle informací z nedávné valné hromady okresního fotbalového svazu, 
na které byly prezentovány také informace z krajského fotbalového sva-
zu, je plán a výhled následující. Fotbalový svaz počítá s tím, že pokud by 
se v blízké budoucnosti opatření zmírnila (ať už celospolečensky nebo 
výjimkou pro sport mládeže) a bylo za určitých podmínek umožněno hrát 
fotbalové zápasy nejpozději do konce dubna, dohrají se soutěžní zápa-

sy všech kategorií v období do konce června 2021. Pokud by k uvolnění 
opatření pro sport do konce dubna nedošlo, bude se situace řešit a až poté 
se dozvíme, co se zbytkem jarní části sezóny bude.
Co se týká tréninků všech kategorií, tedy nejmenších benjaminků, přípra-
vek, žáků i mužů, začnou znovu fungovat okamžitě, jakmile se opatření 
uvolní a dovolí trénovat už venku na hřišti alespoň v omezené míře a při 
dodržování případných opatření. Jestli to bude konec března nebo duben, 
to nikdo neví. Snad to bude co nejdříve. Vzhledem k počasí, které po loc-
kdownu už bude jarní, počítám s fotbalem už venku na hřišti. 
Bohužel dokud budou omezení platná, jakožto organizovaný sportovní 
spolek je musíme respektovat a dodržovat, ať se nám to líbí nebo ne, ať 
s tím souhlasíme nebo ne. 
Já osobně doufám, že se situace v dohledné době zlepší a budeme moci 
opět vyběhnout na zelený pažit, zahrát si fotbal a zasportovat si. Sice chá-
pu celou covid situaci a opatření atd., ale už je toho moc a moc dlouho. 
Tak alespoň ten sport, kdybychom mohli, bylo by to super. Vždyť přece 
sport posiluje fyzické i duševní zdraví, což si myslím, že už všichni po té 
době potřebujeme.
Závěrem vám všem přeji hodně zdraví, toho fyzického i psychického 
a snad brzy na viděnou třeba na fotbalovém hřišti. 

Radek Filipec

Charita Ostrava
Charita Ostrava zajišťuje poradenství při péči o blízké a zve na kurz 
nebo konzultace
Charita Ostrava v rámci aktivit Charitní hospicové poradny nabízí mož-
nost bezplatné účasti na semináři „Jak pečovat o nemocného člověka 
v domácím prostředí“. Na setkání s profesionálními zdravotními sestra-
mi Mobilního hospice sv. Kryštofa se dozvíte, jak zvládnout domácí péči 
o člověka se sníženou pohyblivostí, částečně nebo plně imobilního člově-
ka a získáte související informace ze zdravotní a sociální oblasti. Termín 
společného kurzu je 25. 3. 2021, 14-17 h. v budově Hospice sv. Lukáše, 
Charvátská 785/8, Ostrava-Výškovice. Dle hygienických opatření pro-
běhnou buď společný seminář, a nebo individuální konzultace, které je 
možné dohodnout i v jiných termínech.
Naučíte se nemocnému člověku podávat stravu, tekutiny a léky, provádět 
osobní hygienu či polohování, jako prevenci vzniku proleženin. Proběh-
nou praktické ukázky, jsou připraveny informace o možnostech získávání 
příspěvku na péči nebo využívání kompenzačních pomůcek, které po-
máhají při naplňování potřeb nemocného člověka. Na kurz se přihlaste 
předem na kontaktu níže. Pro zájemce nadále poskytujeme konzultace 
v rámci telefonických nebo video hovorů. Konzultace vedené zdravotní-
mi sestrami poskytujeme každou středu (nebo dle domluvy). Těšíme se 
na Vaši účast!
Kontakt: Charita Ostrava - Charitní hospicová poradna, Mgr. Alexandra 
Čubová, 731 534 002, e-mail: hospicova.poradna@ostrava.charita.cz 
Poradna radí bezplatně v životních obtížích
Poradna Charity Ostrava poskytuje odborné sociálně-právní poradenství 
zaměřené na rodinné právo, sociální zabezpečení, bydlení, zaměstnání, 
majetkoprávní vztahy, dluhovou problematiku, spotřebitelské právo atd. 
Zájemci o poradenství nemusí uvádět žádné osobní údaje, služby jsou 
bezplatné a dostupné lidem starším 18 let. Konzultace poskytujeme te-
lefonicky, emailem nebo osobně po předchozím objednání na níže uve-
dených kontaktech. Kontakt: Poradna Charity Ostrava, tel.: 599 526 906, 
731 625 767, email: poradna@ostrava.charita.cz;
web: https://ostrava.caritas.cz/  

Charita Ostrava hledá do služeb nové kolegy 
Charita Ostrava nabízí pracovní uplatnění pro lékaře – specialistu palia-
tivní medicíny a zdravotní sestry v lůžkovém Hospici sv. Lukáše – zaří-
zení pro lidi v terminálním stádiu života a Mobilním hospici sv. Kryštofa. 
Předpokládaný termín nástupu: ihned nebo dle dohody. Podrobnější infor-
mace na webu: http://ostrava.charita.cz/volna-mista/

CHARITA OSTRAVA 
CHARITNÍ HOSPICOVÁ PORADNA 
Charvátská 785/8, 700 30 Ostrava-Výškovice 

 
 

Projekty Charity Ostrava jsou realizovány s finanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslezského kraje. 
 

            
 
 

 

Potřebujete poradit s péčí o svého blízkého? 
 

 

V rámci aktivit Charitní hospicové poradny a Charitního střediska sv. Kryštofa 
– mobilního hospice a ošetř. služby Vám nabízíme možnost seznámit se s tím 

 
JAK PEČOVAT O NEMOCNÉHO  

V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ 
 
Na setkání se dozvíte, jak zvládnout péči  
o méně pohyblivého, částečně nebo plně 
imobilního člověka. Nabízíme informace  
a praktické ukázky např. z těchto oblastí: 
 
 podávání stravy, tekutin a léků, 
 pomoc při osobní hygieně, 
 polohování a prevence proleženin, 
 výměna lůžkovin, 
 kompenzační pomůcky a půjčování, 
 jak si požádat o příspěvek na péči atd. 
 
Praktické ukázky je možné po domluvě 
předvést i přímo ve vaší domácnosti. 
 
Místo: Hospic sv. Lukáše (dle hyg. opatření – individuální konzultace nebo 
společně - zasedací místnost – 2. p.), Charvátská 785/8, Ostrava-Výškovice 
 
Kdy: 25. 3. 2021, 14.00-17.00 h (další termíny možné dle domluvy). 
 
Přihlášení: Charitní hospicová poradna, Charvátská 785/8, Ostrava-
Výškovice, tel.: 599 508 533, mobil: 731 534 002, Mgr. Alexandra Čubová, 
e-mail: hospicova.poradna@ostrava.charita.cz web: www.ostrava.charita.cz 
 

Těšíme se na Vás! 
 


